1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THỦY SẢN VIỆT NAM

Số: 42 /2017/CV-VASEP

V/v góp ý Dự thảo Nghị định về chính sách

khuyến khích DN đầu tư vào NN, nông thôn

thay thế Nghị định 210/2013/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------------oOo-------------

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 03 năm 2017

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Phúc đáp công văn số 1624/BKHĐT-KTNN ngày 3/3/2017 của Quý Bộ v/v góp ý Dự

thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 210/2013/NĐ-CP về Chính sách khuyến khích doanh

nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn (sau đây gọi tắt là Dự thảo), Hiệp hội Chế biến và

Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin có một số ý kiến như sau:

I) Các vấn đề chung:

Điều kiện yêu cầu đối với các DN được hỗ trợ: nên giảm mức yêu cầu xuống để có

thể khuyến khích, thu hút được các DN quy mô nhỏ và vừa tập trung đầu tư tại các khu vực

nông thôn, nhất là các khu vực còn khó khăn, vùng sâu vùng xa. Với các yêu cầu như Dự

thảo, các DN hoạt động tại khu vực vùng sâu vùng xa, khu vực còn khó khăn khó có điều kiện

được hỗ trợ (chi tiết các góp ý xin xem tại mục II dưới đây).

II) Góp ý nội dung chi tiết:

1. Mục a Khoản 3 Điều 10:

“Điều 10. Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực, phát triển thị trường

a) Điều kiện hỗ trợ:

+ Doanh nghiệp có ít nhất 5 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực thương mại điện tử và có

tài sản đảm bảo tối thiểu 10 tỷ đồng.

+ Trang thông tin điện tử được xây dựng ít nhất bằng 04 ngôn ngữ (tiếng Việt, tiếng

Anh, tiếng Trung và tiếng Nga) và cam kết duy trì hoạt động tối thiểu 10 năm. Thông tin sản

phẩm của các doanh nghiệp được duy trì ít nhất 3 năm.

+ Nhà nước bắt đầu hỗ trợ khi có tối thiểu 500 doanh nghiệp đưa sản phẩm lên trang

thông tin điện tử”

Góp ý / Đề xuất:

a. Giảm yêu cầu xuống còn 3 năm kinh nghiệm và tài sản đảm bảo tối thiểu là 5 tỷ đồng

đối với khu vực khó khăn, vùng sâu vùng xa để khuyến khích DN mới, DN nhỏ vì các

DN ở các khu vực này thường có quy mô không lớn, vốn ít.

b. Trang thông tin điện tử chỉ nên yêu cầu tiếng Việt và tiếng Anh là hai ngôn ngữ

thương mại thông dụng hiện nay của DN Việt Nam. Nếu yêu cầu cả tiếng Trung và

tiếng Nga thì DN ở các khu vực nông thôn, nhất là vùng sâu, vùng xa, khu vực khó

2

khăn sẽ khó tìm người quản trị các website này, nhất là khi tiền hỗ trợ cho DN cũng

khá ít, chỉ 5 triệu đồng/DN.

c. Nên giảm mức số lượng tối thiểu là 500 DN xuống còn 200 DN để tạo điều kiện cho

DN sớm được nhận hỗ trợ trong điều kiện Bộ Kế hoạch và Đầu tư chưa đánh giá được

nhu cầu các DN thực sự cần có trang thông tin điện tử để quảng bá sản phẩm là bao

nhiêu vì đối với nhiều mặt hàng nông nghiệp hiện có sản lượng thấp và DN quy mô

nhỏ thì chưa chắc DN đã cần đầu tư vào trang thông tin điện tử để quảng bá rộng rãi

sản phẩm của họ mà chỉ cần bán hàng tại địa phương cho các khách hàng quen.

2. Khoản 2 Điều 14:

“Điều 14. Hỗ trợ đầu tư nuôi trồng thủy, hải sản

2. Hỗ trợ 200 triệu đồng/ha để xây dựng hạ tầng, cấp nước, thoát nước, xử lý môi

trường cho diện tích nuôi thủy sản tối thiểu từ 5 ha trở lên. Diện tích nuôi tăng lên mức hỗ

trợ được tăng lên tương ứng. Mức hỗ trợ không quá 10 tỷ đồng/dự án.”

Góp ý / Đề xuất: Đề nghị Dự thảo cần nêu rõ mức hỗ trợ tăng lên tương ứng như thế nào

(tăng theo tỷ lệ thuận hay tăng thêm bao nhiêu tiền/ha?). Quy định về mức hỗ trợ tăng thêm

cần càng cụ thể càng tốt để minh bạch cho DN hiểu và các cơ quan hữu quan thực hiện đúng.

3. Khoản 2 Điều 15:

“Điều 15. Hỗ trợ đầu tư cơ sở sấy, bảo quản nông- lâm- thủy sản

2. Điều kiện hỗ trợ:

a) Công suất cơ sở sấy lúa, ngô, khoai, sắn phải đạt tối thiểu 100 tấn sản phẩm/ngày;

sấy phụ phẩm thủy sản đạt tối thiểu 50 tấn sản phẩm/ngày.

b) Bảo quản rau, hoa quả tươi đạt 1000 tấn kho; bảo quản lưu trữ giống cây trồng đạt

công suất 100 tấn kho.

c) Doanh nghiệp phải sử dụng tối thiểu 30% lao động và 40% nguyên liệu lúa, ngô,

khoai, sắn, phụ phẩm thủy sản tại địa phương”

Góp ý: Dự thảo chưa có quy định điều kiện hỗ trợ đối với cơ sở sấy, bảo quản thủy sản.

Đề nghị bổ sung thêm điều kiện này.

4. Mục c Khoản 2 Điều 23:

“Điều 23: Hồ sơ và thủ tục nhận hỗ trợ

c) Trường hợp đề nghị hồ sơ gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư bổ sung thêm văn bản của Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh “Văn bản đồng ý thực hiện dự án và đề nghị Trung ương hỗ trợ” (theo

Mẫu biểu 05)”

Góp ý/Đề xuất:  Bổ sung cụ thể & rõ hơn về những trường hợp nào thì hồ sơ này được gửi

lên Bộ Kế hoạch và Đầu tư để xét duyệt.

3

5. Khoản 3 Phụ lục 1

“Phụ lục 1. DANH MỤC NGÀNH NGHỀ ĐẶC BIỆT ƯU ĐÃI ĐẦU TƯ TRONG

NÔNG NGHIỆP VÀ NÔNG THÔN

3. Chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản, hải sản tập trung.”

Góp ý/Đề xuất: Đề nghị Dự thảo cần có định nghĩa hoặc quy định rõ quy mô như thế

nào được coi là tập trung để minh bạch cho DN cũng như CQNN liên quan nắm được khi xem

xét làm hồ sơ đề xuất và các cơ quan hữu quan thực hiện đúng.

Hiệp hội trân trọng đề nghị Quý Bộ xem xét các ý kiến góp ý nêu trên để bổ sung sửa

đổi hợp lý Dự thảo nhằm khuyến khích, thu hút được nhiều các DN quy mô nhỏ và vừa đầu tư

tại các khu vực nông thôn-miền núi, nhất là các khu vực còn khó khăn, vùng sâu vùng xa tạo

thuận lợi việc phát triển nông thôn, đồng thời đảm bảo tính khả thi và hiệu quả cho việc thực

hiện các chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn của Nhà nước trong thực tế.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch HH và các PCT HH;

- VPĐD HH tại Hà Nội

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ

XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe